郑东新区教育文化体育局

关于对2017年秋季学校食堂食品、卫生防疫工作检查情况的通报

局属各单位，各中心校：

为进一步加强郑东新区学校食堂食品、卫生防疫监督管理工作，保障学生身心健康，根据《河南省教育厅关于做好2017年秋季开学食品卫生安全和传染病防控工作的通知》（教体卫艺〔2017〕710号）、《郑州市教育局转发关于做好2017年秋季开学食品卫生安全和传染病防控工作的通知》（郑教明电〔2017〕453号）、《郑州市教育局关于进一步加强学校传染病防控工作的通知》（郑教明电〔2017〕215号）的规定，2017年9月4日—12日，郑东新区教文体局联合社会事业局、食品药品监督局组成八个检查组对各学校食堂卫生、传染病防控、生活饮用水工作进行了专项督导检查，现将具体情况通报如下：

工作亮点
    （一）食堂卫生安全方面

    在食堂卫生检查过程中，大多数学校餐厅管理严格、规范，进货、消毒、留样、生产、卫生符合专项检查工作要求。其中，实验幼儿园的食堂管理工作较为细致，食堂卫生干净整洁，各类食材索证索票齐全，食材分类放置，日期标识明确，确保每一样食材在保质期内使用完毕，节约有效。
    （二）传染病防控方面
在传染病防控工作检查中，部分学校工作档案齐全，记录详实，传染病防控监督档案相对规范。其中，实验幼儿园、豫兴幼儿园、普惠路二幼、外国语学校、昆丽河小学、众意路小学、八十八中学配备有卫生专业技术人员，且从业人员具备《医师资格证》、《护士执业证》等资格证明。实验幼儿园传染病登记记录、晨检记录、因病缺勤登记记录工作细致，记录及时且详细，传染病防控工作宣传到位，有宣传栏，有健康教育教案，内容详实。
    （三）学校生活饮用水方面

在检查学校生活饮用水卫生时，多数学校能做到统一使用集中招标的热饮水设备，净化、消毒设施运转正常，确保学校饮用水卫生安全。其中，实验幼儿园、昆丽河小学、众意路小学、外国语学校、八十八中学能做到定期更换饮水机滤芯、定期清理饮水设备，档案记录详细及时。

二、存在问题
（一）食堂卫生安全方面

在食堂卫生检查工作中，仍有部分学校食堂管理不够规范，存在安全隐患。其中，五十四中学食品经营许可证未及时办理，炊管人员的健康证有几张已过期；九年制实验学校食堂食品操作区垃圾桶未加盖、防蝇设施破损、食品进货查验记录不齐、粗加工间未设置清洗水池；普惠路小学食品储藏间物品摆放乱，米、面未离墙离地存放，操作间物品摆放卫生脏、乱；八十六中学、外国语中学（高中）食堂食品冷藏未生熟分离，食品留样未按要求留存，下水管不通畅；九十六中学、康平小学、康平路第二小学食品冷藏未生熟分离，食品留样未按要求留存，垃圾桶未密闭；七十八中学、心怡路小学餐具未按规定消毒，垃圾桶未加盖，灶台下脏；杨桥中学食品经营许可证未及时办理；杨桥中心幼儿园切菜和切肉使用同一菜墩；豫兴幼儿园、豫兴中学食堂排风扇污渍多，防蝇设施不完善；白沙中心幼儿园、白沙中学操作间物品存放不规范，索票索证不符合规范，食品留样柜未上锁，主食未留样，防蝇设施不到位，工作人员卫生防护措施不到位，未佩戴口罩。

    （二）传染病防控方面
在传染病防控工作中，大多数学校都没有卫生专业技术人员，保健室配备不完善，部分学校卫生技术人员没有《医师执业证》、《护士执业证》等资格证明，传染病防控工作档案须进一步规范建档。

（三）学校生活饮用水方面
在学校生活饮用水检查中，部分学校饮用水安全档案不够规范。其中，五十四中学蓄水设施缺少消毒记录；九十六中学、康平小学、康平路第二小学日常水质监测资料不足，学校无预防水污染事件发生的应急预案；杨桥中心校、豫兴中心校、白沙中心校日常水质监测资料严重不足，水厂不提供，监督机构不健全。

以上为本次督导检查过程中存在的主要问题。各个学校在督导检查中出现的具体问题详见本文附件。

三、整改要求

根据各组现场督导检查情况，结合各学校出现的具体问题，各单位务必引起高度重视。各相关单位须按照现场督导要求按期整改到位，并于9月22日前将具体整改方案及整改结果加盖单位公章报送至教文体局，同时将电子稿发至指定邮箱。教文体局将根据各校整改情况于10月上旬进行抽查验收工作。

联系人：崔聪颖      联系电话：67179077

地址：熊儿河路与才高街交叉口（东龙大厦810室）
    邮箱：zdxqtwy@163.com
附件：郑东新区2017年秋季学校食堂食品、卫生防疫检查情况汇总表

2017年9月18日

附  件
郑东新区2017年秋季学校食堂食品、卫生防疫检查情况汇总表
	学校
	存在问题

	郑东新区九年制实验学校
	缺少传染病疫情报告制度、登记记录及知识宣传等材料；

缺少新生入学接种卡查验相关资料；
食堂食品操作区垃圾桶未加盖、防蝇设施破损、食品进货查验记录不齐、粗加工间未设置清洗水池。

	郑东新区普惠路第一幼儿园
	幼食品添加剂未达到“五专”管理；

食品进货查验记录不齐。

	郑东新区普惠路第二幼儿园
	食堂食品冷藏未生熟分离；
卫生室无《医疗机构执业许可证》。

	郑东新区普惠路小学
	《食品经营许可证》未摆放在明显位置；

食品储藏间物品摆放乱，米、面未离墙离地存放；

操作间物品摆放卫生脏、乱，食堂食品冷藏未生熟分离，食品留样未按要求留存；

无消毒记录，索票索证不符合规范。

	郑州市第九十六中学
	1.食堂食品冷藏未生熟分离；
2.日常水质监测资料不足，学校无卫生管理制度、预防水污染事件发生的应急预案；九年级没有开健康教育课；

传染病防控组织管理无2017年相关档案；
学校卫生技术人员没有《医师执业证》、《护士执业证》等资格证明。

	郑东新区康平路第二小学
	1.食堂食品冷藏未生熟分离；

2.食品留样未按照要求留样；

3.日常水质监测资料不足，学校无卫生管理制度、预防水污染事件发生的应急预案；

4.学校卫生技术人员没有《医师执业证》、《护士执业证》等资格证明。

	郑东新区康平小学
	《食品经营许可证》未粘贴在餐厅明显位置；

食品储藏间物品摆放乱，米、面未离墙离地存放；操作间物品摆放，卫生打扫不及时，垃圾桶未密闭；食品冷藏未生熟分离，食品留样未按要求留存；

日常水质监测资料不足，学校无卫生管理制度、预防水污染事件发生的应急预案；

学校卫生技术人员没有《医师执业证》、《护士执业证》等资格证明。

	郑州市第八十八中学
	下水道地面瓷砖破裂，容易产生异味；

	郑东新区外国语学校
	1.对食堂从业人员无日常培训、无照片。

	郑东新区昆丽河小学
	冰柜等设备老旧；面点间瓷砖有凸起；操作间菜板发霉；

餐厅消防栓检查记录有提前；
食堂从业人员培训记录不规范。

	郑州市第八十六中学
	食堂内生、熟食未分开存放；

下水管不通畅；

索票索证不符合规范；

学校卫生技术人员没有《医师执业证》、《护士执业证》等资格证明。

	郑州市第七十八中学
	缺一个保洁柜，餐具未按规定消毒；操作间地沟无防鼠设施；

垃圾桶未加盖，灶台下太脏；

九年级没有开健康教育课；

学校卫生技术人员没有《医师执业证》、《护士执业证》等资格证明。

	郑东新区心怡路小学
	《食品经营许可证》未粘贴在餐厅明显位置；

无消毒记录；操作间垃圾桶未密闭，食品留样未按要求留样；

学校没有设立卫生专业技术人员；
日常水质监测资料不足，学校无卫生管理制度、预防水污染事件发生的应急预案。

	郑州市第五十四中学
	没有有效的食品经营许可证；

炊管人员的健康证有几张已过期；

蓄水设施缺少消毒记录；
健康教育及急救培训缺少过程性材料。

	郑东新区外国语中学

（高中）
	水池下水不达标（外排严重）；

校医工作室未能时常打开；心理咨询师各项资料不完善；

学校饮用水相关材料不足，需将制度、记录等工作正常化。

	郑东新区杨桥中学

	食堂食品卫生经营许可证未及时办理；

2.传染病防控档案不健全，没有卫生专业工作人员；

3.日常水质监测资料严重不足，水厂不提供，监督机构不健全。

	郑东新区杨桥中心幼儿园
	1.切菜和切肉使用同一菜墩；

学校无保健室，无卫生技术专业人员；

3.日常水质监测资料严重不足，水厂不提供，监督机构不健全。

	郑东新区豫兴幼儿园

	1.食堂排风扇污渍多；

2.日常水质监测资料严重不足，水厂不提供，监督机构不健全。

	郑东新区豫兴中学
	防蝇设施不完善；学校无卫生技术专业人员；

2.日常水质监测资料严重不足，水厂不提供，监督机构不健全。

	郑东新区白沙中心幼儿园
	操作间物品存放不规范；索票索证不符合规范；

灭鼠工具为使用；学校卫生技术人员没有《医师执业证》、《护士执业证》等资格证明。

	郑东新区白沙中学
	食品添加剂管理存在漏洞，未上锁；

食品留样柜未上锁，主食未留样；防蝇设施不到位；

厨房内下水道排泄不畅、有残留物；

工作人员卫生防护措施不到位，未佩戴口罩。

PAGE